Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1364
São Borja, Quinta-feira, 13 de Abril de 2023

________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 19.874, 21 DE MARÇO DE 2023

Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  no
Orçamento  Geral  do  Município  de  São
Borja,  no  valor  de  R$  362.062,24
(trezentos  e  sessenta  e  dois  mil,
sessenta  e  dois  reais  e  vinte  e  quatro
centavos).

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo artigo 50, inciso VIII,
e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea c, ambos da Lei Orgânica do Município,

Considerando o inciso I, do artigo 6º, da Lei Municipal nº 5.945, de 15 de dezembro
de 2022, que “Estima receita e fixa despesa do Município de São Borja para o exercício financeiro
de 2023, e dá outras providências.”;

Considerando o Memo nº 524/2023/SMPOP, de 10 de abril de 2023, protocolado sob
o nº 8213/2023, em 11 de abril de 2023, recebido na Secretaria do Gabinete nesta data;

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município de São Borja – Lei  Municipal
nº 5.945, de 15 de dezembro de 2022, um Crédito Adicional Suplementar, no valor global de R$ R$
362.062,24 (trezentos e sessenta e dois mil,  sessenta e dois reais e vinte e quatro
centavos), para atender a seguinte programação:

02 GABINETE DO PREFEITO

01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

2009 Manutenção das Atividades do Gabinete do

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (12) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 10.000,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2023 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.3.9.0.92.00.00.00.00.1500 (166) Despesas de Exercícios Anteriores 3.402,24

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2287 Bloc Prot Soc Espec Média e Alta Complex

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1500 (40429) Equipamento e Material Permanente 1.000,00

Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1364
São Borja, Quinta-feira, 13 de Abril de 2023

________________

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

04 ATENDIMENTO À SAÚDE

2100 Manutenção do Caps Ad e Ações para Recup

3.1.9.0.16.00.00.00.00.1600 (41572) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 10.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

04 ATENDIMENTO À SAÚDE

2293 Manutenção do Cer

3.3.9.0.08.00.00.00.00.1500 (41672) Outros Benefícios Assistenciais 3.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1600 (41677) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 5.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2197 Manutenção das Atividades da Secretaria

4.4.9.0.40.00.00.00.00.1500 (40941) Serv. de Tecnol. da Informação e Comunicação 780,00

3.3.9.0.40.00.00.00.00.1500 (40935) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 780,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

2204 Realização e Apoio aos Festivais de Músi

3.3.5.0.41.00.00.00.00.1500 (1230) Contribuições 10.000,00

3.3.9.0.36.00.00.00.00.1500 (1236) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 2.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (1237) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.100,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL

2126 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL – MDE

3.1.9.0.16.00.00.00.00.1500 (41201) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 74.000,00

3.3.9.0.36.00.00.00.00.1500 (41209) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 17.000,00

3.3.9.0.49.00.00.00.00.1500 (41219) Auxílio-transporte 12.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

2295 Manut. do Ens. Fund. - Fundeb 70%

3.1.9.0.16.00.00.00.00.1540 (41290) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 201.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

2296 Manut.do Ens.Fund.Fundeb 30%

3.1.9.0.16.00.00.00.00.1540 (40682) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 10.000,00

Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1364
São Borja, Quinta-feira, 13 de Abril de 2023

________________

Art. 2º. O crédito, referido no artigo 1º, terá como recursos para o seu atendimento a
redução parcial no valor global de R$ 362.062,24 (trezentos e sessenta e dois mil, sessenta e dois
reais  e  vinte  e  quatro  centavos),  das  seguintes  dotações  orçamentárias  do  Orçamento  Geral
Municipal:

02 GABINETE DO PREFEITO

01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

2009 Manutenção das Atividades do Gabinete do

3.3.9.0.35.00.00.00.00.1500 (10) Serviços de Consultoria 10.000,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2023 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (159) Material de Consumo 3.402,24

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2287 Bloc Prot Soc Espec Média e Alta Complex

3.3.9.0.08.00.00.00.00.1500 (40412) Outros Benefícios Assistenciais 1.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

04 ATENDIMENTO À SAÚDE

2100 Manutenção do Caps Ad e Ações para Recup

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1600 (41566) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 10.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

04 ATENDIMENTO À SAÚDE

2293 Manutenção do Cer

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1500 (41660) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 3.000,00

3.3.9.0.32.00.00.00.00.1600 (41676) Material, Bem ou Serviço para Dsit. Gratuita 5.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2197 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (40934) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 780,00

4.4.9.0.40.00.00.00.00.1500 (40941) Serv. de Tecnol. da Informação e Comunicação 780,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

2204 Realização e Apoio aos Festivais de Músi

3.3.6.0.41.00.00.00.00.1500 (1231) Contribuições 2.100,00

3.3.9.0.32.00.00.00.00.1500 (1234) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 2.000,00

Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1364
São Borja, Quinta-feira, 13 de Abril de 2023

________________

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (1237) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 10.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL

2126 Manutenção do Ensino Fundamental – MDE

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1500 (41198) Contratação por Tempo Determinado 29.000,00

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1500 (41199) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 74.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

2295 Manut. do Ens. Fund. - Fundeb 70%

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1540 (41288) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 201.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

2296 Manut.do Ens.Fund.Fundeb 30%

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1540 (40683) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 10.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 21 de março de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja –

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:13/04/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/